
COMUNE DI FTIJMEFREDDO DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

REGISTRO PROPOSTE N. 14 DEL 31.01.2017
ASSESSORATO O UFFICIO PROPONENTE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 14

DEL 03.02.2017

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
201712019 (P.T.P.C.T.)

L'anno DUEMILADICIASSETTE il giorno tre del mese di Febbraio alle ore 11.30 e seguenti,
nella Casa Comunale si è riunita la GTIJNTA MUNICIPALE con l'intervento dei Sigg.:

ALOSI MARCO MARIA S. - SINDACO PRESo STRANO MARIO - ASSESSORE PRESo

GAMBINO SONIA -ASSESSORE PRESo TORRISI ANGELO - ASSESSORE ASS.

SICILIANO MARIA - ASSESSORE ASS.

Presiede il Sindaco, Dott. Marco Maria Salvatore Alosi.
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Anna Bongiorno.
IL PRESIDENTE, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a deliberare
sull' argomento in oggetto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

- ESAMIN ATA l'allegata proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
- PRESO E DATO ATTO che la stessa è conforme a quanto previsto dal!' art. 12 L.R. n

30/2000;
- RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
- VISTO L'O.A.EE.LL. vigente;
- CON voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

l. APPROVARE, l'allegata proposta di deliberazione, inerente all'oggetto.



COMUNE DI FIUMEFREDDO DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

PROPOSTA DI DELffiERAZIONE DA SOTTOPORRE ALLA GnJNTA MUNICIPALE

N. llt DEL 3 L - O i. - ZD t 7-

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELLA TRASPARENZA 20l7/20l9 (P.T.P.C.T.)

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATA la determinazione Sindacale n. 18 dell' 11.03.20l6, con la quale, a seguito di stipula di
convenzione per la gestione in forma associata del servizio di segreteria con il Comune di Tremestieri Etneo,
il Segretario Comunale pro-tempore, dott.ssa Anna Bongiorno, è .stata nominata Responsabile della
prevenzione della corruzione ai sensi dell'art. I comma 7, della iegge 19012 e Responsabile per la
Trasparenza ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 43 del D.L.gs. n. 33/13 e s.m.i.;

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", con la quale sono stati introdotti una
serie di misure preventive e repressive del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti ad
adottare iniziative in materie

RICHIAMATO il d.lgs. 33/13 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni - emanato in attuazione dalla citata
Legge n. 190/12, con la quale è stato operato un riordino in un unico corpo normativo della disciplina sulla
trasparenza e sono emanate nuove e differenti norme in materia;

CONSIDERATO CHE l'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) con Delibera n. 72 in data II
settembre 2013 ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) predisposto dal Dipartimento della
Funzione Pubblica;

,.
CHE con Determinazione n: 12 del 28 ottobre 2015, la suddetta Autorità ha approvato l'aggiornamento
2015 al Piano Nazionale Anticorruzione, fornendo ulteriori indicazioni integrative e chiarimenti rispetto ai
contenuti dello stesso e in particolare interviene per rielaborare il processo di gestione del rischio;

PRESO ATTO che con Delibera n. 831 del 3 agosto 2016, l'ANAC ha approvato il nuovo Piano Nazionale
Anticorruzione 2016, fornendo alle pubbliche amministrazioni ulteriori indicazioni fmalizzate
all' aggiornamento dei Piani triennali di prevenzione della corruzione ..

CHE con delibera n. l310 del 28/12/20 l6 l'ANAC ha approvato le "Prime linee guida recanti indicazioni
sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.lgs.
33/20 l3, come modificato dal D.lgs. 97/20l6;

CHE le amministrazioni,entro il 31 gennaio 2017, sono tenute ad adottare un unico Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.C.P.T.) 2017-2019 e pubblicarlo sul proprio sito
istituzionale non oltre un mese dall' adozione;



CONSIDERATO CHE, a seguito delle novità introdotte dal D.Lgs. 97/2016 (FOIA), l'art. lO, comma 2 del
D.Lgs. 33/2013 è stato abrogato, ed il Programma triennale per la trasparenza e le azioni collegate
all''ltl'luzione del principio di trasparenza sono parte integrante del PTPC, costituendone un'apposita sezione;

PRESO ATTO che, in confonnità alle nuove disposizioni introdotte dal D.Lgs. 97/2016 e alle indicazioni del
Piano Nazionale Anticorruzione, è stato svolto un percorso di consultazione di stakeholders interni ed esterni
all'amministrazione ai fini della predisposizione del Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza(P.T.P.C.T.) 2017-2019, mediante pubblicazione di appositi Avvisi all' Albo pretorio on-line dal
7/12/16 al 22/12/16 e sul sito internet e non sono pervenute osservazioni/proposte;

CHE con Deliberazione di G.M. n. 13 del 27 gennaio 2017 la Giunta Comunale ha approvato un documento
con gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza per il PTPCT 2017-
2019;

VISTO lo schema (allegato A) del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(P.T.P.C.T.) 201712019 predisposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
e dell' Integrità dell' Ente; -

PRESO ATTO che i suddetti obiettivi strategici, le indicazioni del nuovo PNA 2016 e la Relazione
predisposta dal medesimo Responsabile, ai sensi dell'art. l, c. 14, della L. 190/2012, in cui sono descritti gli
esiti dell'attuazione delle misure di prevenzione contenute nel PTPC 2016, costituiscono riferimento
fondamentale ai fini dell'aggiornamento del processo di valutazione e gestione del rischio ~orruzione
(mappatura dei processi decisionali, valutazione del rischio, trattamento del rischio e misure di prevenzione);

CHE il Piano in questione può essere suscettibile di modifiche e rivisitazione a seguito di intervenute
modifiche legislative e regolamentari, nonché modificato anche in corso di anno allorché siano accertate
significative violazioni alle prescrizioni ovvero quando intervengono rilevanti mutamenti organizzati vi o
modifiche in ordine all'attività dell'amministrazione;

CHE l'art. l, c. 8 della legge 190/12, come sostituito dall'art. 41, co. l letto G) del d.lgs. 97/16, prevede che
negli enti locali il Piano sia adottato dalla Giunta Municipale (cfr art. 35 L.R. Il dicembre 1991 n. 48)

DATO ATTO che i contenuti del predetto schema di Piano sono, comunque, coerenti i criteri generali
contenuti ne Piano anticorruz,ione, approvato dall'Organo Consiliare giusta atto deliberativo n. 46 del
20.06.2013;

VISTE:
la L. 241/90 e s.m.i.
la L.R. 10/91
la L. 190/12
La Circolare n. l del 30 gennaio 2012 dell' Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica "Vigilanza e controllo degli Enti Locali" sugli obblighi di pubblicazione degli
atti sui siti web degli enti locali;
il D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016 (FOIA);
il Piano Nazionale anticorruzione approvato dall' ANAC in data 11 settembre 2013;
L'Intesa raggiunta nella Conferenza unificata del 24.07.2013;
La delibera ANAC n. 12/14;
La Detenninazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015 di aggiornamento del PNA;
La Delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016, con la quale è stato approvato il nuovo Piano
Nazionale Anticorruzione 2016;
Le linee guida ANAC recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei
limiti all'accesso civico di cui all'art. 5 cO. 2 del d.lgs. 33/201



La delibera ANAC 131O/l7 "Prime linee guida recanti indicazioni sull'attuazione degli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato
dal d.lgs. 97/2016"
TI d.lgs. 50/16
TI d.lgs. 267/00
TI d.lgs. 165/0 l
L'O.RR.EE.LL.
TI Regolamento comunale uffici e servizi

PRESO ATIO che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico del bilancio
comunale;

DELIBERA

Per i moti vi sopra esposti che richiamano integralmente:

l. Approvare, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017-2019 e della Trasparenza,
predisposto dal Segretario Comunale n.q. di Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile
per la Trasparenza ai sensi e per gli effetti della L. 6 novembre 2012 n. '190 e del D.L.gs. n. 33/13 e s.m.i.;,

2 . Disporre l'adempimento delle azioni previste nel presente Piano da parte di tutti i Responsabili di
Servizio e del Comandante di Polizia Municipale, nonché da parte di tutto il personale dipendente.

3. Trasmettere copia del presente documento e allegati a:
A.N.A.C. e Presidenza del consiglio - Dipartimento funzione pubblica, mediante pubblicazione in
Amministrazione Trasparente, sezione "altri Contenuti - Corruzione";
Prefettura di Catania;
Presidente del Consiglio
Nucleo di Valutazione per le applicazioni del Piano per quanto di rispettiva competenza;
Alle locali Organizzazioni Sindacali;
Ai Responsabili di Area e al Comandante di Polizia Municipale per l'applicazione del medesimo per
quanto di rispettiva competenza;
A tutto il personale tramite i Responsabili di Servizio e il Comandante di Polizia Municipale;

4. DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione e allegati sul sito internet
www.comune.fiumefreddodisicilia.ct.gov.itln sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione "altri
Contenuti - Corruzione"; ,:.

5. Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico del bilancio
comunale;

http://www.comune.fiumefreddodisicilia.ct.gov.itln


COMUNE DI FIUMEFREDDO DI SICILIA
Provincia di Catania

PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA
(art. 12, L.R. n. 30/2000)

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Fiumefreddo di Sicilia, 3 { - O t - 20 1,~

"



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE DEL MESSO COM

La presente deliberazione viene lett~, approvata e sottoscritta.
IL P~~~El)ITE

Dott. Marco ~~W~IOSi

La pubblicazione del presente atto all' Albo Pretorio on line è iniziata, ai sensi degli artt. 11 così come
modificato dall'art. 127, co. 21 L.R. n. 17/2004 e art. 12, co. l°, della L.R. 44/91, nonché ai sensi
dell'art. 32, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell'art. 2 della legge 26 febbraio 2010, n. 25
il come dal registro delle pubblicazioni al n° _

IL MESSO

Il presente atto è stato pubblicato all' Albo Pretorio on line dal _
al _

IL MESSO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo
Pretori o on line dal al a norma dell'art. II della L.R. 3.12.1991,
n. 44/91 così come modificato dall'art. 127, co. 21 della L.R. n. 17/2004 e art. 12, co. l°, della L.R.
44/91, nonché ai sensi dell'art. 32, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell'art. 2 della legge 26
febbraio 2010, n. 25 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami.

L'INCARICATO IL SEGRETARIO COMUNALE

L'INCARICATO

ATTESTAZIONE ESECUTIVIT À
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dal _
o ai sensi dell'art. 12, comma 2, o dell'art. 16 della L.R. n° 44/91 (immediata esecutività)
o ai sensi dell'art. 12, comma I, della L.R. nO44/91 (lI" giorno di pubblicazione)

IL SEciETARIO COMUNALE


